

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de asistent universitar și lector
universitar/șef lucrări

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **VLAD** PRENUMELE: **IOANA ANDRA**
Postul pentru care candidează **ȘEF DE LUCRĂRI**
Disciplinele: **TOXIINFECȚII ALIMENTARE, MICROBIOLOGIE SPECIALĂ I, Poziția în**
Statul de funcții: **32**
Departamentul: **INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE**
Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI** Universitatea din **ORADEA**

Gradul didactic actual **PREPARATOR UNIVERSITAR** Poziția în Statul de
Funcții **36**
Disciplinele: **Microbiologie Generală I, Microbiologie generală II, Microbiologie specială I,**
Microbiologie specială II
Departamentul **INGINERIA PRODUSELOR ALIMENTARE**
Facultatea de **PROTECȚIA MEDIULUI** Universitatea din **ORADEA**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea de Medicină și Farmacie "IULIU HAȚIEGANU", Cluj- Napoca, Facultatea de Medicină.	Medicină	2002 – 2008	Diplomă de Doctor-Medic
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, specializarea IMAPA.	Inginerie și management	2005 – 2009	Diplomă de inginer
3.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic.	Pedagogie	2008 – 2009	Certificat de absolvire
4.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, master „Dezvoltare durabilă, regională și agroturistică”	Ingineria mediului	2009 – 2011	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie.	Medicină	2009 - 2014	Diplomă de Doctor în Medicină

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului Departamentul de Departamentul de Ingineria Produselor Alimentare	Ingineria Produselor Alimentare	2008 - prezent	Preparator universitar
2	Spitalul Clinic Județean de Urgență, Oradea.	Medicină	2012-prezent	Medic rezident medicină de laborator

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE MINIMALE

2. Lector universitar/șef lucrări

- Dețin Diplomă de Doctor în Medicină din 07.04.2014 în baza Ord. MECS nr. 165
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;
Da, îndeplinesc standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice specifice funcției didactice de șef de lucrări.
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Am publicat un număr de 39 lucrări științifice în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, dintre care cele mai reprezentative sunt:

1. Ioana Andra Vlad, Amarin Remus Popa : *Glycosylated hemoglobin as a predictor for the occurrence of macroangiopathic complications in diabetic patients from Bihor county.* Romanian Journal of Diabetes Nutrition & Metabolic Diseases / Vol. 20 / no. 4 / **2013, B+**, pag 395- 400.

2. Vlad Ioana Andra, Amarin Remus Popa : *Clinical and epidemiological features of patients with newly diagnosed diabetes mellitus in Bihor county, Romania.* Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol.XII/B, **2013, B+**, pag.443- 449.

3. Vlad Ioana Andra : *The analysis of treatment employing exclusively oral antidiabetes drugs in diabetes mellitus type 2 treatment, in Bihor county, between 2007 and 2011.* Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol.XII/A, **2013, B+**, pag. 245-252.

4. Ioana Andra Vlad, Mariana Vlad, Ioan Vlad - 2013. *The influence of fertilization on the yield of Polyanthes tuberosa.* Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului. ISSN-1224-6255

5. Vlad Ioana Andra : *The study on newly discovered cases of diabetes mellitus in Bihor county.* Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol.XI/B, **2012, B+**, pag. 439-444.

6. Vlad Ioana Andra : *Results on the epidemiology of diabetes mellitus.* Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol.XI/B, **2012, B+**, pag. 445-454.

7. Vlad Ioana, Vlad Ioan, Vlad Mariana -2011. *The inducement at the rootedness process of Chaenomeles Japonica cutting using Radistim type bioactive substance.* Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului. ISSN-1224-6255. Pag 313- 317.

8. Vlad Ioana,– 2011. *The inducement of the rootedness process of Cotoneaster Salicifolius cutting using radistim type bioactive substances* Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului. ISSN-1224-6255. Pag 292- 295.

9. Vlad Ioana, Vlad Mariana, Vlad Ioan - 2011. *The CO₂ influence on the growth of Thuja occidentalis Sunkist plant.* Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului. ISSN-1224-6255. Pag 579 -585.

10. **Vlad Ioana Andra**, RalucaVlad, IoanVlad, Mariana Vlad -2010 –*Research regarding the content in dry substance C vitamin and mineral elements of tomato fruits cultivated in nursery under the influence of the culture substrate and of fertilization condition* . Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protecția Mediului. ISSN-1224-6255. Pag 319-323.

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

1. **Vlad Ioana Andra**, *Diabetul zaharat*, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1299-2, pag. 189, 2014.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;

➤ *alte criterii specifice fiecărei facultăți/departament/centru prevăzute în metodologiile proprii aprobate de Senatul universitar, criterii care nu pot cobori sub nivelul standardelor minimale naționale.*

Satisfac alte cerinte, specifice facultății.

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data:
24.07.2014

Candidat:
Prep. Univ. Dr. Vlad Ioana Andra



Verificat:

Președinte comisie _____

Aviz Oficial juridic _____

Membrii comisiei _____
